平成 19 年６月 28 日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者  笹田 亮

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

（TEL．０６－６２６５－４８３０）

「DOMIRU」動画検索、動画投稿サービス開始に関するお知らせ

当社の持分法適用関連会社（当社出資比率 37.0％）であります、動画コンテンツ配信サービ

スを展開する株式会社 DOMIRU（以下、DOMIRU）は、添付の資料のとおり動画検索、動画投稿の

両サービスを開始いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 概要

DOMIRU は、平成 18 年 7月 21 日に、当社ならびに株式会社ソフィアホールディングス（JASDAQ：

6942）の 100％子会社でシステムコンサルティングサービスを提供するソフィア総合研究所株式

会社、株式会社ネプロジャパン（JASDAQ：9421）の子会社でインターネット広告事業及び携帯電

話向けコンテンツ配信を行う株式会社ネプロアイティ、映像伝送サービス、映像ハブ機能サービ

ス、映像ソリューション・プラットホーム提供サービスを展開するネクシオン株式会社の４社の

出資のもと設立されました。

DOMIRU はサービス開始の平成 18 年 11 月より、スポーツ、映画・ドラマ、ミュージック、ア

イドル情報など、さまざまなジャンルのコンテンツをダウンロード型の配信方式でパソコンや携

帯端末向けに提供してきました。DOMIRU ではこれまでの動画コンテンツ配信サービスだけでは

なく、より多くのユーザーに動画コンテンツをもっと身近に簡単にお楽しみいただけるように

DOMIRU ならではの新たなサービスとして動画検索ならびに動画投稿のサービスを開始いたしま

した。

動画検索サービスでは複数の動画投稿サイトを独自の検索方法により同時に検索が行え、これ

までひとつの動画投稿サイトでは見つからなかった投稿動画も格段に見つけやすくなります。ま

た、動画投稿サービスではこれまでにはない、ダウンロード形式による広告型の配信方式を採用。

著作権管理 DRM(Digital Rights Management)が組み込まれ、コンテンツの再生時にストリーミ

ングによる最新広告を差し込み、その広告料が投稿者に支払われるシステムとなっています。

2．今後の業績に与える影響

  本件が当社の業績に与える影響は、現時点では軽微なものと見込んでおります。今後、重大な

影響を与えることが判明した場合には速やかにお知らせいたします。

以上

2007年６月 28日
株式会社 DOMIRU

 動画検索｢domiru.jp｣、動画投稿｢みんなで動画｣

動画系２サービス開始！
― PCだけではなくWii向け「wiidoga.jp」の機能も搭載 ―

株式会社 DOMIRU（東京都新宿区、代表取締役：小笠原 治 Tel：03-5304-8970、以下
DOMIRU）は、2007 年６月 28 日より動画検索「domiru.jp」ならびに動画投稿「みんなで動画」
のサービスを開始しますのでお知らせいたします。

● 概要

DOMIRUはサービス開始の 2006年 11月より、スポーツ、映画・ドラマ、ミュージック、ア
イドル情報など、さまざまなジャンルのコンテンツをダウンロード型の配信方式でパソコンや携
帯端末向けに提供してきました。DOMIRUではこれまでの動画コンテンツ配信サービスだけで
はなく、より多くのユーザーに動画コンテンツをもっと身近に簡単にお楽しみいただけるように
DOMIRUならではの新たなサービスとして６月 28日より動画検索「domiru.jp」ならびに動画
投稿「みんなで動画」を開始しました。

＜動画検索「domiru.jp」の特徴＞

DOMIRU 動画検索「domiru.jp」は YouTube、Ameba Vision など複数の投稿動画サイトを
独自の検索方法により同時に検索が行え、これまでひとつの動画投稿サイトでは見つからなかっ
た動画も格段に見つけやすくなります。また、動画検索「domiru.jp」には、おシゴトケータイ
有限会社の「代わりに検索」技術を採用し、複数の検索エンジンを駆使することにより検索性に
すぐれたシステムとなっています。なお、PC 向けだけでなく、Wii にも対応した動画検索
「wiidoga.jp」も用意しており、ご家庭でテレビを見る感覚でご利用いただけます。
特徴としては

1. 入力されたキーワードから、探している動画に対して最適な動画投稿サイトを自動で判別
し、リアルタイムで動画情報の収集を行う動画リコメンドエンジン

2. インデックス型の検索方式ではなく、リアルタイム検索方式のため、データが消されてい
る動画が検索結果として該当する率が低く、投稿動画の検索として精度が高いため、他の
動画検索サイトより実際に見ることの出来る数は圧倒的多数

3. 海外サイトを対象とした場合には日本語を翻訳(英語、韓国語、ひらがな、ローマ字など)
して検索する機能

4. 世界中の動画投稿サイト(現在対象検索サイト数 21、随時スタッフが検索対象を追加)に対
応

以上の点があげられます。
その他、人気のコンテンツや DOMIRUの一押しコンテンツを紹介するリコメンド機能や、ス

ポーツや音楽などジャンルごとに人気のブロガーが書き綴る動画紹介ブログなど DOMIRU な
らではの機能でこれまでにはない動画検索サービスとなっています。
また、動画検索「domiru.jp」のサイト上では DOMIRUの出資会社のひとつである株式会社
ネプロアイティが広告の代理店取扱を行います。

※ 立命館大学発の ITベンチャーのおシゴトケータイが提供する、複数のインターネット検索エンジンを駆使して、ユーザ

ーが必要としている情報を代わりに検索する、ソーシャルネットワーク型検索サービスです。

※ 「Wii」は、任天堂の登録商標です。

＜ご利用方法＞
URL：http://domiru.jp/に（Wiiの場合はURL：http://wiidoga.jp/）アクセスいただき検索ワ
ードを入力いただくだけで、複数の動画投稿サイトの投稿動画を検索することができます。会員
登録や費用は一切不要でいつでも誰でも簡単にご利用いただけます。

＜動画投稿「みんなで動画」の特徴＞

DOMIRUの動画投稿サービス「みんなで動画」β版はこれまでにはないビジネスモデルが特
徴です。ダウンロード形式による広告型の配信方式を採用。ユーザーが投稿した動画には株式会
社クレメンテックのコンテンツキャスト著作権管理 DRM(Digital Rights Management)が組み
込まれ、ダウンロード動画のキャプチャや再編集などの違法利用を防ぐと同時に、コンテンツの
再生時にストリーミングによる最新広告を差し込み、その広告料が投稿者に支払われるシステム
となっています。本 DRMではコピー制限はかけていないため、再配布による広告閲覧の増加も
狙っています。また、さくらインターネット株式会社の大規模ストレージの協力で、ダウンロー
ドの配信方式とすることにより上限 2G に対応した高画質かつ長時間再生の大容量の映像ファ
イルの投稿・再生（DVDクオリティの SD映像 720×480ドット・3Mエンコードで約 90分程
度、HD映像 1920×1080ドット・3Mエンコードで約 15分程度）が可能となっています。

＜ご利用方法＞
URL：http://minga.jp/にアクセスいただき、閲覧をお楽しみになる場合、会員登録・費用は一
切不要で、お好みの動画コンテンツをお楽しみいただけます。また、動画を投稿される場合、会
員ご登録後に専用画面よりログインいただき動画の投稿を行います。

■今後の展開
動画検索「domiru.jp」につきましては、検索できる動画投稿サイトを拡大していくとともに、
ユーザーにとってより便利な動画検索サイトをめざして機能の開発を進めてまいります。さらに、
日本語だけでなく英語・中国語・韓国語他への対応を予定しております。また、動画投稿「みん
なで動画」につきましては、広告型の配信方式だけではなく投稿者が課金金額を設定でき、
DOMIRUが決済代行を行う方式の採用も予定しております。

■会社概要
社名：株式会社 DOMIRU
代表者：代表取締役  小笠原 治
本社：東京都新宿区西新宿 4-33-4 新宿中央公園ビル 6階
設立日：2006年７月 21日
事業内容：パソコン・携帯電話・各種情報端末向け動画コンテンツ配信サービス、ポータルサイト向け

動画コンテンツ提供サービス、コンテンツホルダーおよび通信事業者向け動画配信プラット
フォーム提供サービス

資本金：3億 1,870万円（2007年 3月 31日現在）
※さくらインターネット株式会社の持分法適用関連会社（出資比率 37.0％）
URL：http://www.domiru.jp/

■この報道資料の問い合わせ先

株式会社 DOMIRU コンテンツ事業部 川相

TEL：０３－５３０４－８９７０ FAX：０３－５３０４－８９７１

E-mail：support@domiru.jp   URL：http://www.domiru.jp/